

„Danskere“
 er et halvgenligt Nyheds-
 og Oplysningsblad for
 det danske Folk
 i Amerika,
 udgaaet
 Tirsdag og Fredag
 og koster om Aaret i Forsub
 \$1.50 i de Forenede Stater
 og \$2.00 i Udlandet.

Danskere.

„Danskere“
 er det eneste danske Blad
 i Amerika, der udgaaet
 to Gange
 om Ugen
 udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
 BLAIR, NEBRASKA.
 Prøve-Numre sendes
 frit paa Forlangende.

Nr. 95.

Blair, Nebr., Tirsdag den 8. December 1908.

17. Arg.

Foreløbigt Styre paa Hayti.

General Simon udsteder
 Proklamation.

Situationen flere Steder truende.

Under 6. ds. meldes fra Port au Prince. No hersefe her i Dag, skønt der indløb Beretninger om truende Uroligheder i andre af Haytis Byer. General Antoine Simon, Revolutionens Hovedansvarer, som i Gaar holdt Indtog i Byen i Spidsen for en Hær paa 8000 Mand, udstedte i Dag en Proklamation til Folket og Hæren, hvori han antager Titlen Eksekrutivchef og erklærer, at han vil organisere en provisorisk Regering, ventende paa Sammenkaldelsen af Parlamentet. I Proklamationen appellerer General Simon til Nationens Visdom og Herrens Disciplin.

Den kubanise Damper Deteri ankom hertil fra Kingston Kl. 8 i Morges med Gen. Touchard og andre landsforviste om Bord. Efter en Tids Underhandling tillod General Simon Gen. Touchard at stige i Land, men erklærede, at de andre maatte forblive om Bord til næste Dag.

De to Revolutionledere blev sammen en Tid i Gen. Simons Hovedkvarter, og efter haad der viste sig at være et meget venfabeligt Møde, udraabte General Simon General Touchard som Overbefalende over Hæren, og alle Fortællinger og de haasigste Raanende aftrykte en Salut paa 21 Skud. Derpaa fik Deteris Passagerer Lov at stige i Land, og de hilstes med Gæverjalder.

Det forlyder her, at Tilstanden i Conaives og St. Marc er alvorlig. Bevægelsen til Gavn for General Antenor Firmin har paa disse Steder vundet meget i Styrke. General Firmin er nu paa Vej til Kingston og vil derfra forfætte til Hayti.

General Nameau, Conaives Guvernør, haaber man paa Grund af den Masse Henrettelser, som han holdes ansvarlig for, og hans Liv er i Fare. I St. Marc er væsentlig alle Autoriteterne, haade civile og militære, med Undtagelse af Guvernør Cammer, Tilhængere af General Firmin, og Stillingen vil rimeligvis blive kritisk, dersom General Simon forsøger at hindre General Firmin, der har erklæret sig at være Kandidat for Præsidentværdigheden, i at stige i Land.

En behagelig Overraskelse.

Omaha den 5. Dec. — En Arbejdsmand ved Navn W. Ahern boende her har i et længere Tidsrum gaaet med en Diamant i sin Overfrakte til den smukke Verdi af \$40,000. Ahern anede ikke noget om Stenens store Verdi, førend en Omaha Juveler gjorde ham opmærksom derpaa. I en Fart fik han den kostbare Sten ud afommen, i hvilken han bl. a. opbevarede sin Tobak og Bibe og andre Smaating, og hen i Bankens fire Rum. Der skal den forblive indtil Mr. Ahern bestemmer sig nærmere. Diamanten havde han fundet sidste Sommer i Denver, Colo., da Ahern arbejdede i en Grusgrav.

Revolution i Salvador. Mangua, Nicaragua, den 4. Dec. Der er udbrudt en Revolution i Salvador. Den forhenbærende Vicepræsident Prudencio Alfaro er Fører for Oprørspartiet. Ahern: Ahuchapan, Whutulan og Santana er i Oprørsrænes Hænder.

Kongressens Næbning.

I Gaar aabnedes den 60. Kongressens sidste Session i Washington. Der blev ikke foretaget andet af Betydning end at lade de nye Medlemmer aflægge Embedseds.

Kort efter at Senatet var aabnet, mindede Senator Dolliver fra Iowa om sin Kollega, Senator Allison's Afgang ved Døden sidste Sommer, og af Agtelse for hans Minde ajournerede Senatet til i Dag. Derfor maatte ogsaa Senator Cummins, der indtager Allison's Plads i Senatet, vente til i Dag med at aflægge Embedseds.

I Huset forløg man en Tid med at lykønske genvalgte Medlemmer og udtale sin Medfølelse med dem, der havde været ueheldige ved Efteraarsvalget.

U. P. Banen kendet skyldig.

Salt Lake City, Utah, 4. Dec. — Juryn, der har hørt Sagen i de Forenede Staters Distriktsret mod Union Pacific Railway, Union Pacific Coal Company, Oregon Short Line, Everett Buckingham og J. W. Moore, afgav i Gaar kendelsen: Skyldig i Sammenbærgelse til Sviner for Mellemstatshandel.

De anklagede blev tiltalt for to Aar siden, efter at det var blevet vist for Grandjuryn, at Mr. Moore, der var Salgsagent for Kulkompaniet, med Assistance af Mr. Buckingham, Trafik Manager for Oregon Banen, havde affaaet Kulforhandling fra Whoming til David J. Sharp, en Kulhandler i Salt Lake, fordi Mr. Sharp overbetalte Kul under den gængsle Pris, og dette havde drevet Sharp ud af Forretning.

Mr. Moore forsøgte at overtage alt Ansvaret for Forholdet imod Sharp. Han sagde, at lav Pris var blevet sat for at faa de handlende til at oplægge store Bestillinge af Kul gennem Sommeren, og at Sharps Handlemaade havde ødelagt Hensigten med den lave Satz. Forklæggelsen af Mr. Moore vidnede, at Moore alene var ansvarlig for de Hindringer, der var lagt i Vejen for Sharp.

Efter fire Timers Forhandlinger rapporterede Juryn sin Kendelse. Den anbefalede Milderhed mod Buckingham. Den højeste Straf er en Bukt paa \$5000 og et Aars Fængsel. Domsaffigelsen blev udsat ventende paa Resultatet af Appel til de Forenede Staters Høje Tribunal.

55 nye Fartøjer.

I Løbet af Nov. Maaned blev der isølge Navigations-Bureauet i Washingtons Indberetning bygget og officielt registreret 42 Dampskibe og 13 Sejlskibe i de For. Stater. Alle Dampskibene og 7 af Sejlskibene var af Staal. De 55 Skibes samlede Tonnage var 9, 166 Tons. 23 af Dampskibene og 7 af Sejlskibene skal bruges paa Atlanterhavet og Golfen, 8 paa Stillehavet, 8 paa de store Indsøer og 9 paa de vestlige Floder.

Lincoln State Journal

lover at blive særlig interessant under den kommende Session af Nebraska's Legislatur.

Sessionen vil rimeligvis blive en varm een. „Danskere“ kan skaffe sine Soldere nævnte Blad hver Søndag gennem hele Aaret 1909 for \$8, om Betaling modtages for den 28. Dec.

En ny Form.

Stejleren holder sig i Skindet.

Man har i Danmark været højt uenig om, hvor megen Betydning man skulde tillægge den Erklæring, som Stejler Wilhelm afgav overfor Rigstansler Jyrst Villow, da denne afslode Beretning om Rigsdagens Debat om det berømte Interview. Der foreligger nu et tydeligt Tegnet paa, at Stejleren virkelig tager det alvorligt med Løftet om fremtidig at paalægge sin impulsive Natur en større Tvang end hidtil og i højere Grad jyldejsigere de konstitutionelle Former.

Tegnet blev givet forleden, da Bogen i Berlin fejrede Hundreårsdagen for den preussiske Kommunalordning ved en Fæst paa Raadhuset.

Berlins Byraad er, som bekendt, meget „rodt“ (socialdemokratisk) og jaavel Stejleren som navnlig Stejlerinden har haft gentagne Konflikter med Hovedstadens kommunale Representation og har ikke lagt Skulder paa deres Misforståelse. Ikke desto mindre indsaandt baade Stejleren og Stejlerinden sig nu ved denne Fæst og betraadte derved for første Gang efter mange Aars Forløb paany Raadhuset.

Allerede dette maatte betragtes som et forloftigt Skridt. Men Stejleren gik endnu videre. Da Overborgmesteren havde holdt sin Betsamtale, trykkede Stejleren hans Haand, og saa rejste Jyrst Villow sig og overrakte Stejleren et stort Ark Papir. Med dette i Haanden besteg Stejleren Talerstolen og oplæste langsomt og med stort Eftertryk sin Tale. Dette er jo noget fuldstændig Nyt; det kan kun betyde, at Stejleren har givet Afkald paa at udtale sig frit og i Forvejen har indbetjent den ansvarlige Statsmands Godkendelse af Talen.

Selve Talen var ogsaa interessant derved, at den indeholdt flere Sentendringer til de sidste Begivenheder. Bl. a. udtalte Stejleren: „Jeg nærer den faste Tillid, at det Trofasthedens og Samvirkensheds Bånd, der i vort Fædreland fra gammel Tid forener Konge og Borgerskab, Jyrst og Folk, maa bestandsig mere vise sig som ubrydelig. Om ogsaa det ikke altid kan være Solskin, men der ogsaa maa komme mørke Dage, saa skal oplysende Skyer aldrig kaste deres Skygge skilende mellem mig og mit Folk.“ Talen sluttede med, at Stejleren lovede Bogen Berlin sit Billede, hvorpaa han endnu tilføiede: „Gud velvigne min Hoved- og Residensstad Berlin!“

Stærkt Bifald hilste Talen, hvorpaa Stejleren vendte tilbage til sin Plads og afleverede sit Mammufrikt til Jyrst Villow.

Den egentlige Festtale holdtes derpaa af Borgmester, Dr. Mecke, der skarpt angreb den preussiske Bureautrisme med alle dens Omkostninger. Stejleren lod sig dog ikke forstyrre heraf, men vendte sig om og pegede smilende paa Jyrst Villow. Og efter Talen underholdt Stejleren sig længe med Borgmesteren, til hvem han erklærede, at dennes Udtalelser havde interesseret ham. Borgmesteren havde i sin Tale nævnt et kommunalt Sysselsættelsesmaal, der længe har staaet paa Dagsordenen uden at blive løst, og nu antydede han, at Bankeforbudsloven stammede fra Indenrigsministeriet. Saa vendte Stejleren sig til Kronprinsessen og sagde: „Naa, det er altsaa Neres Skyld!“ Kronprinsessen fatter sig for Tiden ind i Indenrigsministeriets Forretninger.

Man hørte i Berlin at vente, at det hvad der passerende ved denne Festlighed kan tydes i Retning af

gunstige Chancer for den yderligere Udvikling af det kommunale Selvstyre, som man hidtil forgæves har søgt at tilkæmpe sig. Men mest lægger man foreløbig Mærke til den Beredvillighed, hvormed Stejleren uden Omurren har højet sig for Strævet om at iagttage en større personlig Tilbageholdenhed.

Der synes i Berlin at blæse en anden Vind end hidtil; Vinden blæser mindre fra det personlige Regiments og mere fra det konstitutionelle Styres Hjørne.

En Lærerinde

„Santa Claus“.

Minneapolis, Minn., 5. Dec. — Miss Elizabeth B. Thomsen, en af Lærerinderne ved Douglas Skolen her i Minneapolis, fortalte sine Elever, der er i 10-Aars Alderen, at der ikke er nogen virkelig Santa Claus. Miss Thomsen troede ikke, at hendes Bemærkning vilde have vaakt nogen Overraskelse hos Børnene. Men de Scener, som fandt Sted i Børnenes Hjem, fortæller en anden Historie. Efter i Hast at have raadført sig med de ældre Elever ved Skolen styrtede de mindre Børn hjem og overraskede deres Forældre med at se, at der ikke var nogen Santa Claus.

Miss Thomsen siger, at hun spurte, hvor mange af dem troede, at der var en Santa Claus. De fleste af dem svarede, at Papa og Mama var Santa Claus. Derpaa fortæller hun for dem, at Øysten til at give og gøre godt, naar Julen kom, havde man kaldt „Santa Claus“. Hun siger, at hun ikke gif saa vidt som at sige, at der ikke er nogen Santa Claus; hendes Mening var at forklare hvad Santa Claus betød. Børnenes Forældre er opbragte over, at Lærerinden har berøvet deres Børn Troen paa en Santa Claus, og nogle af dem er endog gaaet saa langt som at spørge Skole-Boarden, om en Lærerinde har Lov til at blande faadanne Ting ind i Undervisningen.

Dansk-Amerikaner.

Den velbekendte dansk-amerikaner komponist og Orkesterdirigent Carl Busch, Kansas City, har velvilligt lovet at overtage Ledelsen af Orkesteret ved den dansk-amerikaner Dag paa Udstillingen i Aarhus den 4. Juli 1909. Hr. Busch komponerer en 4. Juli Kantate, til hvilken Jvar Kirkegaard skriver Teksten, som ved denne Festlighed fremføres for første Gang.

Otto Nielsen fra Drum var i Gaar herinde i Forretningen og besøgte Danfærgerne indtil Glerup, Hadhund, Danmark, for tre Maaned og for at sige Farvel til paa Gensyn. Han rejste saa om Eftermiddagen herfra for at rejse hjem og besøge gamle Moder Danmark og besøge Slagtinge der.

Samtidig afrejste en af vore afholdte unge Danke, Carl Vertelsen, for at rejse hjem og besøge sin Moder.

Endvidere afrejste Anton Henriksen, John Griffen og Ole Laugesen — ogsaa for at gæste Fædrelandet. „Danskere“ ønsker dem alle en lykkelig Overrejse, god Hornsøelse af Besøget derhjemme og et hjerteligt Velkommen tilbage!

Pine Bluff gaar i Moden.

Pine Bluff, Ark., 7. Dec. — Regeringsrådet, som Beboerne stode paa for Beskyttelse, gav efter sent i Dag, 5 Beboersesule og Arkansas Packet Co's Oplagshus skuldes væk, og en større Del af Bogen afslædes.

Jorden rundt.

Stejleren af Japan har inspiceret den japanske Stampflaade, i alt 110 Skibe foruden Undervandsbaadene.

Even Hedins Bælt om sin sidste Rejse tegner til at blive af betydligt Omfang. Han har allerede jendt Optegnelser hjem til 6000 Sider.

Eventl Arbejdskonflikt. Bogbindernes Jagforening vedtog paa et Møde forleden med 272 Stemmer mod 151 Stemmer at tiltræde Arbejdsgivernes Ultimatum i den Form, som det har faaet ved Underhandlingerne.

Det engelske Skolelovsforlag. — London den 4. Dec. Skolelovsforlaget er blevet taget tilbage fra Underhuset paa Grund af den Misforståelse der har hersket mellem Regeringen og Kirkepartiet. Premierministeren Asquith bekendtgjorde det selv i Dag i Underhuset.

Kejser Wilhelms Dagbog for 20. Aar. Berlin den 4. Dec. Det har vaakt almindelig Forbavselse, at Kejser Wilhelm har bestemt sig til at udgive sin Dagbog. Denne Bog, som vil begynde med de Tildragelser, der er sket fra Kejserens Tronbestignelse til nærværende Tid, vil faa Navnet „Twe Mars Regering“. Bogen vil blive paa 800 Sider og blive indbundet i Læder. Den vil koste 6 Mark.

En Gave til Paven. Berlin den 5. Dec. — Kejser Wilhelm har jendt en Jubilæumsgave til Paven. Præsidenten bestaar af et Stykke moderne tykt Guldsmedarbejde, som har kostet det meste af \$10,000. Det er et Segl fire Tommer langt i Form som Hovedstykket af en Bille. Haandtaget forestiller St. Markus Løven i Guld med den ene Klo hvilende paa en Bog. Det er en delikate Sentendring til Bavernes tidligere Forbindelse med Venedig.

Lockout i Norge. — Da Arbejderne's Organisation ikke har antaget det af Arbejdsgivernes Forening sendt fremsatte Tilbud angaaende Genkonflikten paa Katras, Jøien og Hurum Cellulosefabrikker, har Cellulosefabrikkernes faglige Sammenlutning besluttet at erklære Lockout indenfor Cellulose-Industrien. Denne Beslutning er tiltraadt af Norsk Arbejdsgiverforenings Centralbestyrelse, som har paabudt, at Arbejderne strafs skal opsiges.

Lockouten vil komme til at omfatte 4—5000 Mand.

Holland demonstrerer. Willemskad den 4. Dec. Slagfløjet „Jacob Van Heemskerck“ og Krudjerne har foretaget en Demonstration imod Venezuela. I Gaar dampede disse Skibe af Sted langs den venezuelanske Kyst lige fra Puerto Cabello til La Guaira i en Afstand af kun 3,000 Yards fra Kysten. Slagfløjet returnerede hertil Dags Morges. De to andre Skibe derimod vil afgaa til Maracaibo, hvor de vil foretage en lignende Demonstration.

Demonstrationen tages som et Udtryk for, at Forberedelserne for en Blokade er fuldført. Slagfløjet „De Reuter“ ventes at vilde ankomme til denne Gavn med det første.

Saa den 5. Dec. Den hollandske Regering nægter, at den Demon-

stration, som Strigsfløbene har foretaget langs med Venezuelas Kyst, har nogen Antydning af Blokade. Holland forklarer, at Mandøvrerne var kun en almindelig Øvelse.

Regeringen her har ikke modtaget nogen Befrættelse paa, at 4 amerikanske Krigsskibe ventes til Curaçao i Begyndelsen af Januar Naamed; men det er almindeligt antaget, at U. S. A. nu, da Baget er overstaaet, vil kunne yde Holland en mere virksomhedsfuld Assistance end den allerede lovede moralske Hjælp.

Økonomist Skandinavisme. For nylig holdt „Norsk polyteknisk Forening“ et Diskussionsmøde i Christiania over Emnet: Englands forudseelige Overgang til den moderne Protektionisme. Statsminister Gunnar Knudsen aabnede Mødet med et Foredrag, hvori han i stærke Ord varfædede om Protektionismens Sejr ved de næste engelske Valg, og han raadede derfor de norske næringsdrivende til i Tide at have Opmærksomheden henvendt paa „Kompensationer i Skandinavien“ for det Marked, en protektionistisk Toldordning i England kunde berøve dem. For sin egen Part erklærede Statsministeren som den norske Regerings Leder, at han vilde virke ikke blot for skandinavisk Samarbejde med Gensyn til de amerikanske Dampskibslinier, men ogsaa for „genfældige Overenskomster om Lemninger i Toldstatterne imellem de tre Lande“.

Castro maa ikke lande. Paris den 6. Dec. Dersom Præsident Castro af Venezuela kommer til Bordeaux, vil det ikke blive ham tilladt at sætte Foden paa fransk Grund, før den har givet en Undskyldning for den Maade, som han har behandlet Frankrig paa.

Denne Bestemmelse vedtog det franske Kabinet i Gaar, men det blev holdt hemmeligt af to Marsjager, først, fordi det antoges, at Castro vilde gaa i Land i Santander, Spanien, dernæst, fordi hans Hælbred maatte være jaaledes, at man af humane Grunde vilde blive nødt til at lade ham nyde øjeblikkelig Hospitalshjælp. Men skulde han ankomme til Bordeaux, og hans Sygdom ikke være farlig, saa har det franske Kabinet besluttet at foretage en lignende Ødmødselse af Præsident Castro som den, der blev den franske charge d'affaires til Del, da denne blev udbjst af Venezuela i Januar 1906.

Det tyffe Flaade Budget. Berlin den 5. Dec. Debatten i Dag i den tyffe Rigsdag resulterede i en meget varm Forhandling af Flaadeprogrammet og Tysklands udenrigske Politik.

Hr. Sydow, Sekretær for det kejserlige Statskammer, gennemgik Detaillerne og ansøgte Røddendigheden af at ofre for at bringe Riget ind paa en solid Basis. Udførlige Talere af forskellige Partier badlede den usædvanlige Sigt, man havde med at bygge Krigsskibe. Et Medlem af Centrum sagde, at Bygningen af flere Skibe vilde blive taget som en Udforbring af andre Nationer.

Hr. Wasserman, Nationalliberal, erklærede, at Tyskland aldrig havde gjort Indbendinger mod andre Nationers Mønstinger, og han haabede, at Tyskland energisk vilde afsiø alle Indbendinger fra Udlandet, da Tyskland vilde have Lov til at handle med sin Hær og Flaade efter eget Forholdsbefindende.